3.490,00 3.490,00 

Valor Total 3.490,00 

4 – VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: 

Considerando os orçamentos em anexo, o orçamento de menor valor é da empresa FZ 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 39.784.644/0001-53 no valor 

de R$ 3.490,00 (três mil e quatrocentos e noventa reais). 

Afim de comprovação ainda que os orçamentos estão dentro dos valores praticados, foi pesquisado 

contratos com outros municípios (em anexo) e verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a 

realidade do mercado em se tratando de produto ou serviço similar, podendo a Administração adquiri-lo

[...]

realização de eventos, como palestras direcionadas à população, em treinamentos para as 

equipes e na realização de eventos onde haja a necessidade do uso de imagens e vídeos com 
alcance de grande público.

O valor total para o pagamento da contratação pretendida é de R$ 3.490,00 
(três mil quatrocentos e noventa reais). 

O caso se enquadra no art. 24, inciso II que prevê a hipótese de dispensa de 
licitação para a contratação para compras e serviços cujo custo não ultrapasse 10% do valor 
previsto na alínea “a”, do inciso II, do artigo 23 da Lei n.º 8.666/93. O valor foi atualizado 
pelo Decreto Federal n.º 9.412/2018, dispensando a licitação para contratação quando o valor 
máximo não ultrapassar R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

Para o item foram apresentados orçamentos das empresas FZ 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ n.º 39.784.644/0001-53, no valor de 
R$ 3.490,00 (três mil quatrocentos e noventa reais); GNU INFORMÁTICA, CNPJ n.º 
04.973.021/0001-44, no valor de R$ 4.585,00 (quatro mil quinhentos e oitenta e cinco reais) e 
LR LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS LTDA, CNPJ n.º 40.616.612/0001-28, no valor de R$ 
5.490,00 (cinco mil quatrocentos e noventa reais), além de contrato com ente público e 
pesquisas na internet para comprovar a compatibilidade dos preços praticados. 

A Administração escolheu, respectivamente, a empresa FZ EQUIPAMENTOS 
DE INFORMÁTICA EIRELI para prestação dos serviços com base no critério do menor

[...]

químicos e gerador de energia 260 kva, atendendo as necessidades do 
Departamento de Educação e Cultura. A empresa habilitada é:
A empresa ILGA MULLER SAVI, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 
24.403.936/0001-21, vencedora no lote/grupo 01 perfazendo o valor 
total de R$ 16.540,00 (dezesseis mil e quinhentos e quarenta reais).
Lote/Grupo fracassado: 02.

Marmeleiro, 06 de setembro de 2023.
Paulo Jair Pilati

Prefeito

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 030/2023

Fundamentado no Art. 25 da Lei 8.666/1.993, RATIFICO a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO nº 030/2023 para contratação de instituição de

[...]

ada pela Comissão Permanente de Licitação nomeada pela Portaria nº 
6.864 de vinte e dois de setembro de dois mil e vinte e dois.
Contratado: ASILO SÃO VICENTE DE PAULO DE IMBITUVA, inscrita no 
CNPJ n° 78.109.501/0001-06.
Valor mensal: R$ 1.950,00 (um mil e novecentos e cinquenta reais).
Valor Total anual: R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais).
Pagamento: O pagamento será realizado até o 15° (décimo quinto) dia 
útil do mês subsequente à emissão da nota fiscal.

Marmeleiro, 06 de setembro de 2023.
Paulo Jair Pilati

Prefeito

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 082/2023

[...]

Contratação de empresa para locação de brinquedos inflá-
veis para comemoração do dia das crianças nas Escolas e CMEIs desta 
municipalidade, estando incluso no valor da contratação o frete, bem 
como o serviço de montagem e desmontagem dos brinquedos em cada 
escola.
VALOR TOTAL: de R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 06 
(seis) meses, contados da data de sua assinatura, ou seja, até 01 de 
março de 2024.
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de setembro de 2023.
FORO: Comarca de Marmeleiro, Estado do Paraná.